Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Vacacione, Amissione, Et Extinctione Beneficiarvm ...

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

De obligatione, & deobligatione, modo solvendi pensionem, eámque
factam probandi, & per eam præjudicandi Titulari in ordine ad
acquirendam poffessionem exigendi pensionem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74494](#)

Ventrigl. Lott. potius adhæret negativa l. 1 q. 38. ubi postquam docuisset, ut vidimus questionib. binis anteced. ex eo, quod titularis consentiendo pensioni istiusmodi libera & exempta, hoc suo proprio consensu obligavit se, etiam ad onera insolita & excogitata eximendo pensionarium, titularem non posse pretendere remissionem aliquam exemplo conductoris, qui omne periculum in se suscepit, subiungit n. 39. contra Gig. de pens. q. 85. n. 7. & Gomes, in compend. signat. ad finem. ex consensu praefito à titulari reservacioni pensionis libera ab omni onere, etiam excogitaro, titulari non competere retentionem adversus pensionarium pro expensis factis in persequendo item adversus aliquem intrusum.

De obligatione, & deobligatione, & modo solvendi pensionem, eamque factam probandi, & per eam præjudicandi titulari in ordine ad acquirendam possessionem exigendam pensionem.

Quæstio 544. An beneficiatus, super cuius beneficio imposita est pensio, obligetur eam solvere sub gravi culpa?

Respondeo affirmativè: tum quia pensio est portio extracta à beneficio, applicata pensionario; tum quia in literis pensionis reservata præcipitur ejus solutio sub gravissima pena excommunicationis, quæ pena supponit gravem culpam. Castrop. de benef. d. 1. p. 11. §. 6. n. 1. cum communi. Proceditque id non solum in primo convenienti pensioni, sed & de quounque successore, cum pensio si onus reale inhærens factibus beneficii, adeoque acceptans beneficium gravatum pensione tenetur onus illud sustinere; unde & in literis reservations pensionis apponitur hæc clausula: Pensionem annum per Titum Ecclesiæ illius modernum rectorem, & ejus in prefata Ecclesia successorem persolvendam. Azor p. 2. 4. 8. c. 8. q. 13. Castrop. loc. cit. cum communi, quam supponit Barb. Juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 70. Garc. p. 1. c. 5. n. 190. Atque ita etiam provisus ab Ordinario, & vigore provisionis per Ordinariatum ei facta possidet beneficium, tenetur ad solvendam pensionem, dum consentit pensioni per Papam constituenda in illo beneficio, v. g. dum Episcopus Titus contulit beneficium, nominando Cajum ad certam pensionem super fructibus ejusdem beneficii auctoritate Apostolicâ reservandam, in quam pensionem dictus Titus consentit, Corrad. in pr. benef. l. 5 c. 7. n. 8.

Quæstio 545. An, & qualiter titularis non habens possessionem beneficii pensione gravati teneatur eam?

Respondet negativè Tond. qq. benef. p. 1. c. 35. n. 10. Lott. l. 1. q. 39. n. 48. ubi quod non detur actio contra non possidentem. C. Luc. de pens. d. 33. n. 3. & d. 32. n. 4. Paris. l. 6. q. 2. n. 147. Filiuc. in append. posth. tr. 42. c. 6. q. 1. eò quod, cum pensio non sit debitum proprium & personale, sed causatum seu occasionale, quatenus nempe quis possidet beneficium, & obtinet fructus illius, super quibus propriè hoc onus pensionis re-

sideret, idcirco cessante hac causâ debendi, quia non possidet, vel circa culpam & factum suum fructus non percipit, ad pensionis solutionem cogit non potest. Card. de Luc. cit. n. 4.

2. Idipsum limitandum primò: Nisi beneficatus suā culpā negligenter, aut alia ratione possefitionem non caperet, teneatur tamen adhuc in conscientia, quin & in foro externo compellatur solvere pensionem: cum enim per beneficiatum stet, quod minus possessionem capiat, non debet ex ilius delicto vel facto alius iacturam pati. Filiuc. loc. cit. cum communī.

3. Limitandum secundò: Dum solet nihilominus in reservatione pensionis quandoque adjici clausula provisori obligatoria, seu ut provisus de beneficio teneatur solvere, habita vel non habita possefitione. Idque vel ex conventione partium, vel quia agitur de pensione reservata ad favorem familiae Papæ, quæ per Expeditores pensio palatina dicitur solet, ut Card. de Luc. cit. d. 32. n. 3, vel etiam adjici consuevit in pensione reservata super beneficiorum ultramontanis, præsertim Hispanis (intellige in favorem alicujus existentis in Italia, aut alibi in loco remoto ab Hispania) & hoc propter difficultatem probandi, an possefitione capta nec ne, & quis sit verus possefitor. Rarior autem in Italicis juxta dicta superiori, ubi de modo imponendi pensionem sub hac clausula ejusque justitia, præter quæ ait quoque Lott. loc. cit. n. 50, quod, cum pensionarius alias facilè supplantari possit, ex stylo Curie prudentissime excogitatam esse hanc clausulam, ut per titularem fiat obligatio de solvenda pensione cum dicta clausula, qua habeat aquissimam rationem, ut nimis malitia & commento fraudis occurratur, omnemque respuat injuriam titularis, qui volens ac liberè consensit. Qualiter verò præcindendo ab illo rigore juris, quo, stante hac clausula, titularis teneatur solvere, et si possefitionem non habeat, nec fructus ullos percipiat, ut Paris. l. 6. q. 2. n. 147. Rota secura semper aequitatem interpretatur illam clausulam, ut non extendatur ultra duos vel tres annos dicta obligatio non solvendi, non habita etiam possefitione; vide quoque dicta superiori loc. cit.

In quorum confirmationem sic quoque ait Card. de Luca cit. d. 32. n. 6. receptum esse, ut clausula illa, utpote adjecta ad occurrentum fraudibus & colluhionibus in præjudicium pensionarii, discrètæ ac fano modo intelligenda veniat pro uno vel duobus annis, seu alias pro facti qualitate & circumstantiis, ex quibus deveniatur ad notitiam, an stet per titularem nec ne, adeo ut cesser ratio suspicitionis, cui eadem clausula innixa est ex cesserante motivo rationis vel causa. Idem tradit Lott. loc. cit. n. 51. ubi: quod, si tractu temporis cessaret suspicio fraudis, & titularis consequi nequiret possefitionem, cessatur quoque esse effectum dicta clausula; cessatur autem dictam suspicitionem fraudis ait n. 52. C. 53. ex diligentis possibilibus factis per annos continuos, tum in producendo literas, & instando pro earum executione, tum alio modo possibili removendo hoc impedimentum; ita ut sine diligentis illis factis non sufficiat lapsus ille trium annorum absque possefitione. Dari & aliam adhuc cautelam certiore & expeditiore, tradit Lott. loc. cit. n. 52. dum nimis decernitur, tam per consentientem pensioni, quam per ejus successorem, dari schedulam bancariam (de qua infra pluribus) per triennium cum obli-

gatione de illam revocando de triennio in triennium (quod pactum, nisi accedat consensus Papæ, fore simoniacum, ait n. 59. citato pro hoc Lef. de iust. l. 2. c. 35. n. 93.) per quam schedulam Campisior, qui eam confecit, obligat se solvere, excepto casu mortis alterutrius, nempe titularis aut pensionari; & sic agente pensionario contra Campisorem, hic fructu excipit, titularem intra triennium non potuisse nancisci possessionem, eo quod, cum contra eum agatur in vim cameralis obligationis, non potest alia exceptione juvari, quam solutionis, aut falsitatis, aut alia, qua oriatur ex ventre ipsius schedula, siveque obligationis.

Questio 546. An solvenda pensio etiam per intrusum, seu male & absque iusto titulo possidentem?

Respondeo affirmativè, modò fructus percipiat; siquidem ad effectum solutionis pensionis non consideratur titulus, sed fructuum perceptio. Corrad. in pr. benef. l. 5. c. 7. n. 12. citans Barbos. in pr. exigendi pens. q. 10. n. 13. & seq. Garc. p. 1. c. 5. n. 182. Filiuc. in append. posth. tr. 42. c. 6. q. 5. notaui cum aliis, debere tamen postea in restituitione fructuum id deduci, quod pro pensione solutum. Non poterit tamen contra eum exerceri utiliter actio personalis; cum eo ipso, quod non habeat verum titulum, non consentit pensioni, nec cuiquam succedit, qui consensit, ita ut praetendi possit consensus illius implicatus, cum tamen à consensu hoc actio personalis dimanet juxta dicenda inferius. Lott. l. 1. q. 39. n. 49. secus autem est de actione hypothecaria seu reali, de qua procedit responsio.

Questio 547. An titularis teneatur solvere pensionem impositam suo beneficio vel præbenda, si illud dimittat & novum beneficium vel præbendam obtineat?

Respond. primò: Cum pensio imponitur beneficii fructibus, dimisso illo beneficio, sive per resignationem, etiam ex causa permutationis, vel etiam per optionem, sive per assecutionem alterius incompatibilis, vel alias, non teneret quis amplius ad solutionem pensionis, nec ad cautionem bancariam promissam, etiamsi dicta pensioni consenserit, & se obligaverit in forma Cameræ, & cum juramento ad eam solvendam, sub hac tamen limitatione, nisi remanserit in detentione. Garc. p. 1. c. 5. n. 178. citans Gamb. de pot. Leg. l. 6. q. 8. & 9. à n. 405. & 421. Mandos. de signat. grat. irr. pens. vers. quia resignans. Bursatt. cons. 361. l. 4. Gig. q. 63. n. 12. Parif. (qui tamen loquitur solum de beneficio dimisso per resignationem l. 1. q. 8. n. 1. & 9. 10. 11. simul sumptis. Item l. 10. q. 8. n. 26. & 27. ubi: quod resignans post resignationem acceptatam liberatur ab onere solvendi pensionem, debet autem ad hunc effectum probare factam hanc acceptancem. Item ibid. n. 71. & 72. ubi: quod resignatarius post acceptancem se obliget ad onera incumbenta illi beneficio acceptato, & hinc teneatur solvere pensionem.

2o. Ampliatur responsio primò, ut etiam cesset obligatio fidei iurorum datorum à titulari. Garc. loc. cit. n. 181. Parif. l. 1. q. 8. n. 10. Ampliatur secundò, ut procedat, etiam si resignationem sit invalida & nulla, si resignatarius possidet, eo quod possidens beneficium etiam sine titulo, ex quo fructus

percipit, tenetur pensionem solvere, non autem beneficiarius verum titulum habens. Parif. l. 6. q. 2. n. 42. citans Rotam in Hispan. benef. 10. Jun. 1542. teste Mohed. Garc. loc. cit. n. 182.

3. Limitatur vero responsio, ut non procedat. Primo, si post resignationem se obligavit ad solvendam pensionem, qua erat antiquitus imposta beneficio resignata; non prohibetur enim quis si dejubere pro alio, & obligare se & bona sua pro re aliena, & ita tenebitur vi nova hujus obligationis. Parif. l. 1. q. 8. n. 16. Garc. loc. cit. n. 180. juxta dict. Rot. in Præfetina pens. 20. Maij. 1559.

4. Secundò, ut resiguanus post resignationem teneatur ad pensiones recursas, & non solutas usque ad diem resignationis acceptata. Paris. loc. cit. q. 8. n. 18.

5. Tertiò, ut adhuc teneatur resignans, si resignation facta fuisset in fraudem; cum fraus & culpa nemini patrocinarin debant. Paris. ibid. n. 19. cit. tans Gamb. ubi ante. n. 423.

6. Quartò, si resignans statim post resignationem acceptatam, reassumeretur ad idem beneficium; cum runc perinde sit, ac si semper in beneficio manisset; cum qua fiunt in contiente, ceantur inesse. l. letta, ff. si cert. petat. Paris. loc. cit. n. 20. secus tamen erit, si ex intervallo reassumpus ad illud beneficium; tunc enim tenebitur pro tempore, quo illud possedit, & pensionem perceperit. Paris. n. 21.

7. Quintò, non procedit, ubi in resignatione est clausula: ut is, qui pensionis impositione consentit, non possit in favorem alicuius resignare beneficium pensione gravatum, nisi prius facta pensionario intimatione, ac facta obligatione per resignatarium de solvenda pensione cum omnibus a singulis clausulis, cautelis: quam clausulam saepe concedi solitam testatur Parif. l. 6. q. 2. n. 146. ex Mandos. quamvis Garc. loc. cit. n. 187. dicat, eam clausulam hodiecum non concedit, nisi pro palatinis aliisque personis Papæ gratis. Stante autem hac clausula, ex qua resignationem aliter facta non valeret in præjudicium pensionarii (uti alienario rei pecunialiter hypothecata cum pacto de non alienando, non valeret in præjudicium creditoris) resignans adhuc teneatur ad solvendam pensionem, ac si non resignationem, Garc. loc. cit. n. 184. & n. 185. qui tamen subjungit ex Parif. l. 1. q. 4. factam illiusmodi resignationem cum dicta intimatione facienda pensionario fore, & manere adhuc validam, si is non egit ad beneficium.

8. Sextò non procedit responsio, si quis retinet beneficium titulu, super cuius fructibus imposta pensio, permutat ejus bona pro aliis, que subrogantur in locum bonorum dimissorum, v. g. si quis retinet titulu canonici & præbenda optaret alia bona pro præbenda temporali, uti moris est in aliquibus Ecclesiis. Garc. loc. cit. n. 183. Gonz. gl. 34. a. n. 45. qui etiam id ulteriori exemplificat n. 47. & 48. eo casu, ubi pensio reservata super bonis & fructibus Decanatus de novo illi applicatis, dum deinde Decanus auctoritate Apoitolicæ permutavit dicta bona cum Capitulo pro duabus præbendis; nimur tenuerit adhuc dictum Decanum solvere pensionem, cum semper retineat titulum Decani, & in locum bonorum dimissorum fuerint subrogata dictæ præbenda. Idem sub eadem ferè distinctione, sed distinctius docent Azor p. 2. l. 8. c. 13. q. 4. Caltrup. de benef. d. 1. p. 11. §. 6. n. 6. citantes Gig. q. 36. ut Azor, vel q. 93. ut Caltrup. n. 3. & 4. nimurum, quod, ubi canonici & præbenda sunt re ipsa distincti,

ita ut quilibet suos fructus & proventus proprios & determinatos habeat, dimittens canonicatum vel præbendam oneratam pensione, & optando obtinens aliam pinguorem, non obligetur amplius solvere pensionem, sed is, cui iste canonicus vel præbenda dimissa obrigerit. Secus verò sit, si canonicus vel præbenda non sunt distinctæ, seu fructus distinctos non habent, sed fructibus collectis à Capitulo, ex hac tota massa ope procuratoris sit distributio seu divisio in singulos Canonicos seu præbendatos, assignando singulis suam portionem in vino, frumento, oleo vel pecunia, majorem vel minorem juxta præbendarum quantitatem; quia tunc per optionem non est consecutus novum canonicatum, sed solum uberiore fructuum portionem; & quia, ut Castrop. pensio est super fructibus à Titio præbendato perceptis. Porro si pensio imposta super canonicatu & præbenda, si vacat talis canonicus & præbenda, & de canonica fuit novus provisus, & aliud optavit præbendam, pensionem debere solvi pro rata inter titularem & optantem, tradit Ventrigl. to. 2. annos. 11. §. 2. n. 50. Si verò imposta est simpliciter super fructibus præbenda canonicalis, tunc, si ratione optandi prædium tempore præbenda, prout est jus percipiendi fructus ex illo vel alio prædio, super quo statuta pensio retento titulo, tenetur ad pensionem, qui dimisit, non verò qui optavit. Ventrigl. loc. cit. citans Lott. l. 1. q. 29. n. 30. & q. 39. n. 85. ex Barb. juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 73. juxta jam dicta ex Castrop.

Quæstio 54. An titularis fructus beneficii pensione gravati percipiens, si inops est, tenetur solvere pensionem?

1. Respondeo: Non convenire in hoc AA. nam primò tradit Castrop. de benef. d. I. p. II. §. 7. n. 4. citato Suar. to. 5. de censuris. d. 20. f. 2. n. 13. excusatum esse aliquem, si fine gravi iactura sui statutis & dignitatis clericalis pensionem solvere non possit, & posse tunc frui beneficio cap. Odoardus, si bonis cedat, petiti & relikti sibi solum congrua sustentatione, ed quod presumi nequeat, cessisse huic gravi & strictæ obligationi, estet enim cesso iniqua. Secus verò si cum aliqua levi immunitione sui statutis solvere posset pensionem, ed quod in hoc casu intelligatur renunciare beneficio cap. Odoardus. de solutionibus. Esto autem, quod Ordinarius non possit talem cessionem bonorum admittere, assignata ei congrua sustentatione, posse eum tamē ad Auditorum Camerae accedere, qui eam admittere debeat, assignata dicta ei congrua, magis tamen stricta & limitata, quam aliis cedentibus assignari soleat, tradunt idem AA. notante etiam expressè Suar. quod, si impertratum à Papa diploma, ut uti possit beneficio dicti cap. Odoardus, prout id de jure conceditur, debere in relichto apponi clausulam derogatoriam cujuscunque cameralis obligationis, alias nullius fore effectus.

2. Econtra tales teneri adhuc solvere; quia, licet favore clericalis ordinis constitutum sit cap. Odoardus. de solutione, ne clericus excommunicetur, vel in persona molestatetur à creditoribus, si propter inopiam solvere nequeat id, quod debet, beneficiatus tamen non gaudet beneficio dicti cap. tenent Garc. p. 1. c. 5. n. 237. citans Gomes. in compend. utriusque signat. in reg. de annali. q. 53. Covar. var. l. 2. c. 1. n. 9. Gutier. de juramento confirmator. p. 1. c. 17. n. 31. &c. Item Ventrigl. to. 2. annos. 11. §. 2. n. 69. Lott. l. 1. q. 38. n. 236. dicens gravatum onere pen-

sionis, si prætendat illud remedium seu beneficium cap. Odoardus, passim illud ei ex stylo signaturæ denegari juxta Gomes. in compend. signat. in fine. vers. est tamen verum; qui tamen sub distinctione loquatur, ita ut titulari, qui per seipsum consensit, illud absolute denegetur, secus in alio, qui per seipsum non consensit,

3. Verum in reddenda ratione hujus rei iterum non convenient AA. nam primò Beller. disquis. clerical. p. 1. de clericor. debito. §. 2. n. 7. aliique per illum adducti volunt id esse ideo, quia consentiens pensioni obligat se de eam solvendo sub juramento & obligatione camerale, in qua obligatione continetur renunciatio cujuscunque remedii, juris & auxilii, & in consequens etiam beneficii dicti cap. quin &c. ut Farinac. crimin. qq. 27. n. 70. in camerali obligatione se astringit quis, ut posit capi, carcerari, detineri. Quidquid in contrarium dicant alii plures apud Lott. loc. cit. n. 238. & apud Barb. in cit. c. Odoardus. n. 24. non posse renunciari huic privilegio c. Odoardus. A qua tamen ratione dissentire se ait Lott. loc. cit. n. 241. ed quod promissio illa & obligatio camerale intelligenda sit: rebus sic stantibus, atque ita data possibilitate, quæ tunc aderat; cum impossibilium nulla sit obligatio, etiamsi se quis obstrinxerit ad aliquid praestandum, non obstante quacunque causâ & ratione, ut Ruin. conf. 137. n. 11. l. 2. Menoch. conf. 212. apud eund. Lott. n. 242. Proinde alii cum Gomes. loc. cit. & Didac. var. resol. l. 2. c. 1. n. 9. apud Lott. n. 240. censem, ideo titularem excludi à beneficio cap. Odoardus, quia pensionario est reservatus regreslus, adeoque honestum non sit, ut titularis, qui se obligavit pati regressum, mox sub prætextu paupertatis à se longè arceat pensionarium; cum se possit liberare dimittendo beneficium, quam rationem approbari à Covar. ait Lott. & ipse eam non reprobat. Sed quid in casu, quo non est reservatus regreslus vel accessus pensionario, neque is ei alterum competere potest? censem Lott. n. 242. neque adhuc in hoc casu titularem frui posse beneficio dicti cap. Odoardus, ed quod, ut locus sit beneficio dicti cap. duo haec debeat concurrere. Primum tanta paupertas (& quidem justificata cum hac circumstantia, quamvis summarie ad hanc justificationem procedi possit) ut neque in rotum, neque in partem debitum possit solvi, adeo, ut non sufficiat clericu offerre cessionem fructuum beneficii nisi forte non haberet nisi tale beneficium, & justificasset, se non habere aliqua bona patrimonialia, utique in quorum duxat defectum fieri potest alii hujusmodi fructuum assignatio, ut Rota in Hipporegiensi. Capellan. 10. Nov. 1623. Lott. n. 243. Alterum est ut obtendens seu frui cupiens dicto beneficio, sit miseratione dignus, carens omni suspicione dolii & temeritatis, qualis non est, qui prius negavit debitum, ex qua negatione fecutus, & continuata usque ad sententiam & relaxationem executoriam. Lott. ex n. 249.

4. Atque ex his jam confequitur, vix unquam esse locum dispositioni textus illius cap. Odoardus, ad favorem debentis pensionem; vel enim negans debitum passus est sententiam, & jam patet, non posse eum frui illo beneficio; quia negando debitum & tergiversando solutionem, utique est in dolo. Lott. n. 252. vel non est passus sententiam, nec debitum negavit, & jam excluditur à dicto beneficio, quia non potest principale extremum seu requisitum dicti textus probare, nempe pau-

pertatent tantam, ut nequeat in totum vel in partem solvere pensionem, dum pensio nunquam ita constituitur, ut fructus omnes beneficii exhaustari; neque contrarium, nempe quod pensio exhauiat fructus beneficii omnes, probari potest à titulari: nam id vel est verum, vel falsum; si falsum, malitia ejus non debet foveri; si verum, vel potest dimittere beneficium, & dimittit; si non potest, eò quod ad titulum illius sit ordinatus, & tunc censetur dolosè illud sub onere tanta pensionis acceptasse, & sic non auditur, tanquam allegans suam turpitudinem; cùm hinc concludatur ad simoniam, si præcessit pactum, vel si illud non præcessit, ad manifestum dolum, cuius ratione excluditur à dicto beneficio. Ita ferè Lott. à n. 253. & n. 255. sic concludit: si aperiretur hac via titularibus, quotidie supplantarentur pensionarii, quare prudentissimè ac justissimè semper fuit per signaturam & Rotam denegatum istud refugium, cùm malitiis hominum semper sit occurrentum.

Quæstio 549. An titularis excommunicatus vel suspensus, & propterea non percipiens fructus, teneatur nihilominus solvere pensionem (idem est de subsidio alióve onere) impositam super fructus beneficii?

1. Respondent affirmativè Azor p. 2. l. 8. c. 12. R^g. 9. Item Tolet. in sum. l. 1. c. 13. in fine. Gig. q. 64. Barth. & alii apud Garc. p. 1. c. 5. n. 228. eò quod, ut Azor. loc. cit. eti excommunicati fructus beneficiorum non percipient, debent tamen censem solvere, quia onera sustinere coguntur, eti commoda non percipient, quemadmodum, ut inquit Barthol. apud Gig. de pens. q. 64. n. 4. referente Azor. qui suā culpā sunt ejecti ab urbe, quamvis suorum bonorum fructus non percipient, debent nihilominus onera solvere. Intelligitur autem hoc ipsum de justè excommunicato; retinente tamen possessionem beneficii sui; si enim possessionem amittat, patet ex supradictis, eum non teneri. Item si injūliè sit excommunicatus, & hinc fructus non percipiat, non tenebitur, quamvis, ut Guttier qq. can. l. 1. c. 1. n. 125. injūstè excommunicatus non amittat fructus, & hinc ex iis perceptis tenebitur adhuc solvere.

2. Respondent econtra negativè, sive non teneri ad hoc tamē titularem, sed pensionem solvendam esse ex amissis per eum fructibus, Garc. loc. cit. n. 227. & citati ab eo. Covar. l. 3. var. c. 13. n. 8. Ugolin. de cens. tab. 2. c. 12. in fine. Suar. de cens. d. 13. f. 2. n. 24. &c. innixi communī rationi, quod pensio affixa sit fructibus.

3. Medianam viam init Guttier loc. cit. ita ut teneatur excommunicatus, dum obtinet beneficium habens redditus speciales & distinctos, non consentes in distributionibus, seu fructibus distribui solitis statis horis præsentibus, eò quod aequum tunc sit, ut solvatur pensio ex fructibus beneficii illius, quibus pensio imposita; cùm in hoc casu extitent, & dicantur etiam fructus istius beneficii; Teneatur vero ex suo solvere excommunicatus, dum habet beneficium in Ecclesia, ubi fructus consistunt in distributionibus, qua præsentibus accrescunt, eò quod tunc pro tempore excommunicationis ob non præsentiam nulli sint fructus, nec quotidiana distributiones beneficii, quod habet excommunicatus. Neque etiam obstat, (quod alias in contrarium movent Ugolin. cum AA. sententia negantis) quod non culpa excom-

municati sit proxima & immediata causa, cur fructus non percipientur ab excommunicato, seu cur ejus beneficium non habeat fructus pro illo tempore excommunicationis; cùm negari nequeat, quin culpa dederit causam immediatam excommunicationi, ob quam excommunicatus non lucratur fructus. Vide de hac distinctione plura quæst. post hanc 2.

Quæstio 550. An titularis teneatur solvere pensionem, dum fructus non percipit, aut dum hi perierunt, aut notabiliter diminuti sunt?

1. Respondeo primò: Titularis non habens, seu non percipiens fructus, super quibus statuta pensio, regulariter non tenetur ad illam solvendam. Paris. l. 1. q. 8. n. 15. Quod procedit si absque sua culpa eos non percipiunt; si vero sua culpā vel facto eos non percipiunt, tradunt aliqui, eum teneri solvere, ut Filic. in append. poib. tr. 42. c. 6. q. 2. Negant adhuc alii, ut patet ex q. præed. verum hi negantes, ut patet, & patet, possimunt loquuntur de casu, dum ex culpa titularis fructus non percepti quidem à titulari, existentes tamen adhuc aut percepti justè ab aliis. De cetero absolute nimis hæc responsio valde & variè limitanda pro diversitate plurim casuum. Unde

2. Respondeo secundò: Si fructus in perpetuum amissi, aut ita diminuti (intellige amissi pradiis aliquique bonis, ex quibus colligendi) ut solvi nequeat pensio, quin cā solutā deficit congrua, seu quantitas titulari à jure vel literis pontificiis assignata, ad pensionem integrè solvendam non tenebitur, sed ea diminuenda, ut salvetur dicta congrua. Ventrigl. to. 2. annot. 11. §. 3. n. 11. citans Gig. q. 35. n. 8. & id exemplificans casu, quo beneficiato evictum aliquod insigne prædium beneficii; modò probetur fructus restantes non sufficere pro congrua titulari. Verum de hoc suprà.

3. Respondeo tertio: Si fructus ad tempus, puta illo anno, non quidem integrè, in ea tamen adhuc quantitate percepti, ut inde solutā pensione remaneat adhuc titulari congrua sua, minimè liberabitur titularis à pensione integrè solvendā. Castr. de benef. d. 1. p. 11. §. 6. n. 5.

4. Respondeo quartò: Si titularis eo anno collegerat jam fructus, qui deinde hostili incursione ei sublati, aut alio casu perierunt, tenebitur ad solvendam integrè pensionem, quia fructus illi per collationem jam facti illius, prout dicitur de conductore. Ventrigl. loc. cit.

5. Respondeo quintò: Si titularis proberet, se nullos percipile fructus seu redditus, quibus imposita pensio, eò quod hi inopinato casu aliquo ante collectionem, puta incursione hostili, tempestate, inundatione perierunt, adhuc tenebitur ad integrè solvendam pensionem, & minimè inde eliditur actio pensionarii. Ventrigl. loc. cit. n. 10. citans Bell. disq. iur. cal. p. 1. tit. de clerior. debito. §. 9. per cor. Lott. l. 1. q. 39. n. 66. Azor p. 2. l. 8. q. 13. q. 3. citans Gig. de pens. q. 62. n. 10. adicens, ex usu Curia Rom. receptam opinionem contra Castr. loc. cit. tenentem, posse in hoc casu titulari relinquare pensionem insolitam, tum quia sub ea conditione nimis perceptorum fructuum constituta pensio censeatur, tum quia annua pensio estonus reale annexum fructibus annuis. Item contra Castr. loc. cit. conf. 338. vol. 1. Felic. in c. ad audientiam 2. de re-

de rescrip. Bellon. de subsid. charit. q. 34. Gozadin. conf. 83. & alios apud Azor. censentes, non deberi fructus in hoc casu, si fructus assignati taxationis gratia (qualiter communiter assignati solet penso) & non demonstrationis gratia; tunc autem censi assignatos taxationis gratia, quando unicam oratione dicitur, ut penso huic vel illi solvatur ex fructibus certi beneficii; tunc vero censi assignatos demonstrationis gratia, quando primò dicuntur, ut tanta penso solvatur, & dein exprimuntur fructus, ex quibus solvi debeant, v.g. dum dicitur: Solvas Tatio pensionem centum aureorum; & deinde dicitur: hanc pensionem solvas ex fructibus beneficii illius. Rationem responsionis nostra Azor dicit valde favorablem tanquam piam, dum pension reservata in alimentum clerici, alimenta autem, ut Barth. in l. lucius. ff. de alimen. v. cibar. leg. debeantur integra, etiamque sunt assignata in certo fundo, ex quo tantum non solet percipi, quantum requiritur ad integrę alimenta. Praterea ut Azor, Ventrigl. Lott. loc. cit. n. 68. sterilitas unius anni compenabilis est ubertate aliorum annorum; unde sicut annis illis fertilibus non est major penso, sic nec stirilibus illis annis diminuta. Aliam rationem addit Lott. n. 67. quod non solum ureat rigor obligationis Cameralis, & favor pensionum, sed etiam quia in his casibus expensae renunciatur cum clausula amplissima donationis, adeoque imputandum sit illi, qui fortuna se subjecit. Confirmatur etiam responsio ex eo, quod etiam successor in beneficio onerato solvere debet pensiones prateritas, quas beneficiatus antecessor non solverat, & tamen successor ille fructus nullos praterito illo tempore percepit. Item beneficiatus obligatus ad solvendam pensionem, debet eam in primo anno, quamvis secundum consuetudinem aliquarum Ecclesiarum nullos fructus primo anno percipiat, solvere. Azor loc. cit.

6. Respondeo sexto: Si titularis probet, non solum nullos fructus percepisse, verum etiam illos fuisse perceptos ab alio praetidente jus vel in illo beneficio, vel super illis fructibus, non tenebitur solvere pensionem, & facta per illum pensionario cessione jurium contra illum percipientem, manebit elisa actio ipsa personalis contra titularem intenta; cum non habeat rem, in quam talis actio sit scripta: & sic sufficiet, actionem realem cedere. Lott. loc. cit. n. 69. citans Ferret. conf. 73. n. 2. Burlat. conf. 391. n. 17. Put. decis. 10. n. 7. l. 1.

7. Respondeo septimo: Si titularis excipiat, ac probet, non quidem omnes, sed tantum partem fructuum per alium occupatam seu perceptam, fructusque, quos ipse percepit, esse insufficientes pro solvenda pensione, sequitur offerat paratum contra illum cedere pensionario actionem, maneat adhuc elisa contra eum actio ipsa personalis. Si vero non probet, fructus, quos ipse percepit, esse in hoc insufficientes, tunc, quamvis etiam ab eis cessione, possit pensionarius instaurare actionem realem contra illum alium percipientem; non tamen cogitur ad hoc, sed adhuc potest personalem illum actionem dirigere contra titularem, eo quod, licet illud sit onus ejus, qui fructus percepit, nihilominus ipso onere non soluto, sequitur onus fundum suum; & sic datur optio agendi vel contra percipientem fructus, vel contra possessorem fundi, & sic contra titularem.

P. Leuven. Fori Benef. Tom. III.

Lott. loc. cit. n. 70. citans Gig. q. 39. n. 11. & q. 43. n. 1. & Rot. decis. 176. n. 3. p. 2. recent. De cetero ad casum, ubi titularis non excipit, se non percipisse fructus, vel eos non esse sufficientes, sed probat, se sustinuisse onera illis imposita, intenditque, pensionarium ad illa pro rata teneri, ad hoc inquam respondendum ex antecedentibus, ubi quæstum, ad quæ onera solvenda teneatur pensionarius.

Questio 551. Dum in aliquibus Ecclesiis vigore statuti, vel alterius concessionis novi Canonicis, immo vel primis duobus annis non percipiunt fructus Canonicatum suorum, sed hi omnes, vel eorum medietas cedit Capitulo, in usum fabrica v.g. impendenda, vel etiam inter ceteros Canonicos. distribuenda, an isti noviter provisi de Canonicis gravatis pensione nihilominus solvere debeant pensionem?

R Espondeo: Capitulum tunc teneri illam pensionem solvere. Guttier. qq. can. l. 1. c. 1. n. 114. & 223. Garc. p. 1. c. 5. n. 210. in eo casu, nemimum, si dicti canonici distinctos & peculiares redditus habent. Idque non solum, quia penso onus reale est impositum fructibus, unaque cum illo etiam transeat ad percipientem, sed, quæ speciales cestis est ratio, quia percipiuntur hi fructus à Capitulo non iure proprio, sed tanquam alterius, ad quem spectabant ratione præbenda & residentia. Unde etiam, ait Garc. contrarium fore, seu Capitulum non teneri solvere pensionem, si statutum ita lonaret, ut Canonicus novus primo anno non lucretur fructus. Plura circa hoc quæst. post hanc 2.

Questio 552. Quis teneatur solvere pensionem beneficio pensione gravato vacante?

R Espondeo: Ecclesiam percipientem fructus; sed quod penso onus sit reale fructibus beneficii annexum. Azor p. 2. l. 8. c. 12. q. 10. (ubi etiam idem affirmat, dum Rektor beneficii est à paganis vel hostibus captus) Castrop. de benef. d. 1. p. 11. §. 6. n. 2. Guttier qq. can. l. 1. c. 1. n. 116. ubi etiam, quod, si Ecclesia in collegiata, ejus Capitulum conveniri possit. Unde etiam, si vacatio sit diurna, dandus ei economus seu curator, à quo solvenda penso. AA. ijdem. Sic etiam sequestrato beneficio, solvenda penso à sequestro. Castrop. loc. cit. Garc. n. 189. ex Gig. q. 72.

Questio 553. An igitur etiam, dum penso (idem est de aliis oneribus) constituta super fructibus beneficiorum non habentium distinctos & speciales sibi assignatos redditus, sed participantium de massa & mensa communis Ecclesie (idem est, dum super distributionibus quotidianis statuta penso) solvenda à Capitulo pro tempore vacationis beneficii, vel etiam, quo beneficiatus propter absentiam, aliudve impedimentum, eos non fuit lucratus, Capitulo eos interea percipientem jure, ut vocant, accrescendi?

1. R Espondeo: Graviter in hoc inter se diffidere AA. nam non teneri ad hoc Capitulum, docent Guttier. fulissime qq. can. l. 1. c. 1. & n. 120.

2 n. 120. Tolet. in sum. l. t. c. 13. n. 13. Moneta de distrib. p. 3. q. 8. n. 17. Nav. cons. 1. de solut. pens. apud Castrop. quam sententiam communiter teneri in Hispania, ait Garc. p. 1. c. 5. n. 208. Fundat se in eo h. AA. quod Capitulum in eo casu omnes distributions tam presentium quam absentium (idem est de massa communis fructuum) recipit inter presentes dividendas, ut & fructus illos vacantes praebendarum; pensio autem non sit imposta super cumulo fructuum omnium praebendarum, quia non est imposta super omnibus praebendis, sed super hac vel illa tantum, adeoque ante divisionem illam fructuum Capitulum non est gravatum pensione, aliisve illis oneribus; dum vero dividuntur hi fructus, singuli suam quotam participant seu lucrantur, non jure alieno, seu non fruantur illis tanquam alienis, sed singuli jure proprio sua praebenda, super qua non est reservata ulla pensio, in vi juris accrescendi seu non decrescendi; unde & fructus illi, quos dicto tempore participant existentes & presentes, non sint fructus praebendarum illarum vacantium, aut possessorum per absentes, dum praebenda vacans in hoc casu, dum speciales nulli assignati sunt redditus, nullos fructus, ut nec praebenda absentium nullas distributiones habent, sed qui illius praebenda fructus essent, si ea possessorum residentem haberet; adeoque jam etiam nullus illorum participantium dictos fructus obligatur pensionario ad solvendam pensionem. Quin & hinc cessat ratio, ut Garc. p. 1. c. 5. n. 209. & Guttier. loc. cit. n. 123. militans in pensionibus impositis super fructibus beneficiorum habentium fructus in absentia, vel tempore vacationis; dum nimis redditus suos distinctos habent, utpote qui fructus transeunt cum suo onere, si ad aliquem iure speciali pertineant. Et hinc, ut libenter admittuntur hi AA. ex illis à Capitulo perceptis debetur pensio, prout dictum quod. ante hanc 2. & ut id servatur in pensionibus impositis Episcopatibus, quas solvit Camera Apostolica, fructus illorum percipiens tempore vacationis. Et hanc sententiam, uti & Capitulum ad non solvendam pensionem, consuetudine etiam immemorali juvari posse, ait Gutt. loc. cit. n. 120. cùm raro à Capitulo peratur hujusmodi pensio, sed à modernis possessoribus.

2. Econtra teneri adhuc in hoc casu Capitulum solvere pensionem, tenent Tond. p. 1. c. 35. n. 13. & 14. citans Mareschot. var. resol. c. 18. n. 50. Castrop. p. 2. de horis can. d. 3. p. 7. n. 11. citans Barb. de pot. Ep. p. 3. alleg. 53. n. 177. Bonac. d. 2. q. 6. p. 3. n. 9. Nav. cons. 3. de solut. pens. n. 3 in fine, quem dicit, mutatis sententiis, quam amplexus fuerat cons. 1. Rubrum &c. Item Gonz. gl. 5. §. 5. n. 44. Ventr. 10. 2. annot. 11. §. 2. n. 20. dicens hauc sententiam veriorem & conformiorem, & in praxi servari. Lott. l. 1. q. 39. à n. 53. Garc. p. 1. c. 5. à n. 214. Corrad. pr. benef. l. 5. c. 7. n. 1. addens, non posse Capitulum in hoc casu ullo modo excusari, etiam si dicat, quod nonnunquam solverit. Fundamentum hujus sententiae est, quod, cum Papa reservet pensionem super fructibus istiusmodi & distributionibus alicuius praebenda, non considerat, an praestetur servitium, nec ne, per praebendum illum, sed simpliciter onerat illos fructus & distributiones; unde pensio non debetur pensionario propter servitium & presentiam possidentis praebendam, seu beneficium illud, sed ex pura gratia

Pape, jam antecedenter ad divisionem illorum fructuum inter presentes sufficientis illos, ac proinde jam persona illius titularis, illiusque servitium in hoc casu considerationis nullius esse debet, nec mors, nec absentia illius potest esse damno pensionario, clarumque sit, quod Capitularibus per hoc accrescere non potuit, quam absens vel mortuus Canonicus, si interellet ac viveret, lucrari posset; cùm Capitulum succedat loco beneficii non presentis vel mortui, adeoque, sicut beneficiatus ipse non potest sibi lucrari pensionem, sed ex lucratibus distributionibus tenetur eam solvere, sic & Capitulum. Quapropter capitulum jam obligatum erit ad solutionem pensionis, si inse velit retinere, aut alius interessentibus applicare illam partem fructuum, quæ beneficiario gravato, si astissem aut supervixisset, est concedenda; cùm illa pars fructuum indeterminata cumulo fructuum ex voluntate Papa sit extraea, & ad pensionem applicata ex gratia Papa independenter a servitio possessoris. Gonz. Ventrigl. Lott. Corrad. Castrop. II. cit. quorum postremus quoque ait, hauc intentionem dicto modo reservandi pensionem ex eo manifeste colligi, quod Papa in reservatione pensionis intendat providere certò & infallibiliter sustentationem pensionis; hac autem certitudo & infallibilitas recipiendi pensionem non subsistat, si eam pensionarius non possit obtinere à Capitulo per currente fructus & distributiones tempore, quo beneficiatus non exilit, aut non interest. Siquidem si dicatur beneficiatum ipsum, dum existens non interest choro, personaliter obligatio esse, adhuc manet insecuritas; cùm hic non percipiens fructus sui beneficii, aliund sèpè non habet, unde solvatur ex alia autem parte fructus sequestrare nequeat; item hæc ipsa ejus obligatio firmiter contraria tentias. Accedit, quod secundum hanc sententiam declaraverit Clemens VIII. & Rota sapientissime, ut hanc ipsam declarationem, & Rotam decisiones, præcipue illam in Romana pensione 4. Junij 1593. (quam etiam ad fulsum legere est apud Garc. p. 1. c. 5. n. 214.) referunt idem Garc. Castrop. & de iisdem tentantur Gonz. Lott. &c. qui, uti & Ventrigl. loc. cit. censent, nullam valere in contrarium confuterudinem. Et ad hoc ipsum reflexisse videtur Guttier. contraria sententia fautor potissimum, dum loc. cit. n. 123. prope finem, post fusse probatam sententiam suam, dilutâ, que rationes in oppositum subiungit: post primam hujus operis editionem accepit, Rome in hac questione divergunt censeri, & instanter agi nomine Ecclesiarum Hispaniarum, ut in hac causa in disputetur, & in earum favorem decidatur, ideoque in hac me subiectio declarationi Sedis Apostolicae, scilicet palatij Auditorum.

3. Illud hæc singulariter notandum, quod, dum sermo est de iis oneribus singularibus, ac propriis praebenda vacantis, quæ ei ex natura ipsius adhaerent, v. g. dum Cantoria (quæ dignitas plenaria confertur persona gravi, quæ hoc onus regendi chorum, incipiendi que cantus ipsos per seipsum subire nescit, aut non vult) opus habet substituendi succentorem, qui id munus exequatur expensis Cantoria: vel dum praebenda annexum est onus sole uniter cantandi aliquoties sacram, vel ministrandi &c. hæc inquam onera & servitia necessaria ipsarum praebendarum à capitulo tempore vacan-

Vacantia vel absentia periciente illarum fructus solvi debere; ed quod sic deum lucratur fructus illos, si pro dicta præbenda inserviat, tradunt etiam ipsi A.A. alias cocontrarii, seu negantes id de aliis oneribus, pensionis, subsidiis &c. Guttier. loc. cit. n. 126. citans Joan. Copi tr. de fructibus. tit. 3. c. 3. n. 3. vol. 8. Quare, ut subdit idem Guttier. n. 127. inique, & contra ius expensæ seu salariæ horum onerum durante vacaturâ illius præbenda causata & debita successori imponuntur, atque, ut ea solvat ex propriis fructibus, cogitur. Nec confutetidine antiquâ justificari aut colorari posse existimo; cum potius sit corruptela & violentia, ac in gravè dampnum ac præjudicium novorum residentium, qui maximâ paupertate primis annis laborant, & debitis privantur &c. Idem etiam de expensis factis in aliis pro electione facienda promovendorum ad præbendam vel dignitatem vacantem, nimurum has solvendas ex fructibus præbenda vacantis, quos percipit capitulum, & non computandas postea electis, tradit idem Guttier. loc. cit. n. 129. & seq. quem vide de his pluribus.

Questio 554. An igitur stante hac posteriore, seu affirmativa sententiâ, obligatio solvendi pensionem incumbat solum capitulo, an vero singuli de Capitulo, nempe residentes, ad quos pervenerunt fructus & distributiones illa præbenda illius vacantis, aut possessoris absentis teneantur ad solutionem pensionis, pro parte quam percipiunt?

R Espondet sub distinctione Garc. p. 1. c. 5. à. n. 222. ut, dum Ecclesia aliqua patrimonium habet individuum inter illam & capitulum, ex quo dantur reditus & quotidiana distributiones ejus ministris, seu beneficiariis singulis in certa & definita quantitate, ita ut portio absentis remaneat in mensa communii, seu massa redditum Ecclesia, dividenda per capitulum inter beneficiarios residentes & interessentes pro rata, ita, ut ius accrescendi immediate sit penes Ecclesiam, & non nisi hac ratione mediata penes singulos beneficiarios; dum inquam res sic constituta est, obligationem solvendi pensionem principaliter incumbere capitulo tanquam distributori seu dispensatori mensa commentis; & non teneri singulos in particulari, qui prædictos fructus & distributiones à capitulo percipiunt; ed quod ad illos non spectet dicta distributione & debitum capituli; seu à capitulo, ut Gonz. ad reg. 8. gl. 37. nu. 26. juxta l. scut. ff. quod euusque universit. nomine, non sit debitum à singulis. Quidam tamen, ut idem Garc. loc. cit. num. 223. in hoc casu possit agi contra singulos, seu unumquemque actione hypothecariâ, uti possessores illius partis, quamdiu fructus ipsos & distributiones non consumplerit, sed eos habeat in specie, etiam non factâ excusatione contra capitulum pro parte pensionis eos contingente, & absque eo, quod possint habere recursum contra ipsum capitulum pro ea parte, quam solverint; cum pars fructuum & distributionum præbenda vacantis aut possessa per non residentem vel absentem concernens pensionem fuerit eis à capitulo absque necessitate indebita distributa.

2. Econtra dum Ecclesia patrimonium divi- sum habet in duas partes, quarum una ipsius Ecclesiae, ad ejus fabricam, vestes, aliisque necessaria determinata, altera pertinens ad mensam capitulu-

larem inter interessentes in determinata singulis quantitate dividenda, ita ut portio absentium, vel non existentium singulis immediatè accrescat, & adeos spectet, absque eò, quod immediatè transfeat in patrimonium & dominium Ecclesiae ab ea dividenda in singulis, pensio solvi debeat ab eorum singulis, seu à singulis facienda hunc in finem restitutio pro rata perceptorum horum fructuum seu distributionum, etiam si eos consumplerint, ed quod hi fructus videantur illis accrescere non nisi cum hoc onere pensionis, aliisque similibus. Garc. n. 225. citans Navar. cons. 54. num. 1. de tent. excom. Henriq. in sum. l. 7. c. 36. §. 3. vide de hoc pluribus Garc. p. 3. c. 2. n. 44.

Questio 555. An, & qualiter solutio fieri debeat per alios quoque successores, qui successores non sunt in titulo beneficii, sed in perceptione fructuum: & in specie per Cameram Apostolicam, dum ea titulariem defunctum spoliavit: vel etiam ab alio, cui forte Papa fructus illos ad Cameram spectantes donasset?

R Espondeo ad primum generaliter: Deberi solvi per quemcumque etiam alium successorem tantum in perceptione fructuum beneficii gravati, ed quod hoc onus, ut dictum aliquoties, sequatur fructus, quibus impositum, & hinc clausula: Successores suos: posita in reservatione pensionis non tantum intelligenda de successoribus in titulo, sed & in fructibus percipientibus. Corrad. in pr. benef. l. 5. c. 7. n. 1. hinc

2. Respondeo ad secundum: dum fructus à die mortis titularis gravati pertinent ad Cameram Apostolicam, tenetur ipsa Camera solvere pensionem pro rata temporis, quo gavisi fructibus, ed quod, qui succedit in commode, debeat pariter succedere in onere. Gonz. gl. 5. §. 5. n. 52. & 53. citans Gig. de pens. n. 65. Bursat. cons. 361. n. 24. l. 4. Item Corrad. loc. cit. n. 3. Paris. l. 1. q. 8. n. 23. subdens n. 24. in Francia tamen à tempore aperta regalia, seu à die vacationis Episcopatum usque ad subrogationem novi Episcopi non solvi pensionem, sed integras fructus solvi Regi.

3. Respondeo ad tertium: si Papa de fructibus ad Cameram spectantibus donationem fecisset successori (idem est de alio non successore in titulo beneficii) dubium non est, teneri illum ad solutionem pensionis, prius seu ante hanc donationem decursu, ed quod, licet illi fructus non possint dici percepti ex beneficio, prout requiritur ad effectum, ut remaneant obligati tanquam beneficiales, & Donatarius principis efficiatur securus contra omnem hypothecam l. bene à Zenone. c. de quadrienn. prescrip. tamen, quia hoc casu successor sentit commodum, sentire debet & onus. Et ita, si Papa donare voluerit cum onere, sive sine illo; si enim prius, utique tenebitur; si secundum, etiam tenebitur; cum habeat regreßum ad Cameram. Lott. l. 1. q. 44. n. 20. & 21.

Questio 556. An, & qualiter gravatis successori in titulo beneficii solvere teneantur pensiones, præcipue decursas tempore antecessori sui?

R Espondeo primò in generè: Onus solvendi pensionem transit & pertinet ad successorem

rem in beneficio, super cuius fructibus imposita pensio. Unde ex communi stylo apponitur in literis reservationis; per dictum modernum, vel ejus in eadem Ecclesia successorem singulis annis &c. Paris. l. 1. q. 8. n. 30. & 31. cum communis. Imò id ipsum procedit, etiam in literis Apostolicis reservationis pensionis nihil de successoribus dictum fuisse. Paris. ibid. n. 36. citans Caccialup. de pens. q. 9. Ferret. cons. 319. num. 4. & 5. l. 2. &c. tum, quia pensio est onus reale, sicut decima, census, collecta, adeoque transit cum re, & sic nascitur actio realis, nempe hypothecaria contra possessorum beneficii & fructuum; tum quia successor acceperando consuevit, unde nascitur actio personalis contra eundem. Paris. loc. cit. n. 36. juncto n. 30.

2. Respondeo secundum: pensionem solvendam inter antecessorem adhuc superstitem & successorem in beneficio pro rata temporis, quo quisque possedit beneficium, & gavisus est fructibus, non habita consideratione temporis, quo erat solvenda, quod fuerit, vel non fuerit maturatum. Garc. p. 1. c. 5. n. 190. citans Mohed. decis. 6. de locato. Rot. ni Roman. pens. 22. Junii 1598. Ventrigl. to. 2. annot. 11. §. 3. n. 7. Hinc quia, ut dictum alius, resignans renetur ad pensiones decursas usque ad diem renunciationis. Paris. l. 1. q. 8. n. 18. & resignatarius, seu successor per resignationem à die collati sibi & possenti beneficiorum. Paris. loc. cit. n. 51. Hinc inquam defuncti titularis hæredes & novus successor pro dicta rata tenentur solvere pensionem. Lott. l. 1. q. 44. n. 29. & quod dictum hac in parte de hæreditibus, idem dicendum de Camera Apostolica, ubi ea mediante spolio successor defuncto. Ventrigl. loc. cit. n. 7. in fine. Lott. loc. cit. nu. 20. Atque ita successor in his casibus non solvit pensionem vel pensionem parem decursam tempore sui prædecessoris, sed solum decursam suo tempore.

3. Respondeo tertium: Primarij & directè ad solvendas pensiones decursas obligari antecessorem, si adhuc vivat, aut si mortuus est, ejus hæredes, & successorem solum obligari in subsidium. Hinc si dictus antecessor, aut eo mortuus, ejus hæredes conveniri possint, conveniendos esse pro decursa pensione solutione, antequam successor in beneficio conveniatur; quia æquum non est, hunc successorem, qui nullus fructus percepit, ante hanc titularis ipsius aut hæredum ejus excusione conveniri. Facta autem hac excusione beneficiari aut hæredum, adhibitisque diligentia contra illos, posse pro solutione ad successorem recurri, & hunc teneri solvere; tum quia æquum non est, pensionarium privari jure suo; tum quia successor hic suscipiendo beneficium gravatum, suscepit simul obligationem solvenda pensionem, non solum pro tempore, quo ipse fructus ex illo percepturus est, sed & pro tempore, quo ejus antecessor perceperit fructus, & ex illis pensionem non solvit. Ita sentiunt Castrop. de benef. d. 1. p. 11. §. 6. n. 4. Lott. l. 1. q. 39. n. 109. & ex eo Ventrigl. to. 2. annot. 11. §. 2. nu. 4. Iisdem ferè verbis, nimirum: quod regula illa: quod pensionarius agere possit contra successorem in beneficio pro pensionibus decursis seu præteritis, procedat, dum pensionarius fecit diligentiam contra præcessorem, ejusve hæredes, eò quod, licet à se firmatum sit, successorem teneri in solidum, hæc tamen ejus obligatio pro tempore, quo præcessor perceperit fructus, sit veluti accessoria & subsidiaria, ac proinde non habeat locum, nisi postquam constiterit,

principalem debitorem, vel ejus hæredes non esse solvendo; cum in hoc habeatur respectus ad fructus, quos annuatim is perciperet, quamvis Lott. loc. cit. n. 89. dicat, si citra omnem justificationem diligentia facta contra antecessorem, vel ejus hæredes, vel etiam citra diligentiam hanc additam, successor de facto solverat pensionem, non censetur solutum indebitum, ac propterea eum non posse solutum repetere. Idem teniunt Garc. p. 1. c. 5. n. 199. dicens, quod quidquid alius à Rota tenetur, eam jam tenere, successorem teneri, si facta fuerint diligentia contra præcessorem, alius non, citatque pro hoc plures ejusdem valde claras decisiones, ac demum n. 204. subiungit, hanc sententiam videri sequendam tanquam stylum Rota, qui facit jus etiam extra Curiam, quamvis opposita sententia Gigantis in rigore & puncto iuri senior videatur. Eandem sententiam tenent Toud. qq. benef. p. 2. c. 1. §. 4. na. 63. juncto n. 64. Bardol. juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 73. &c. dum expressè dicunt, dari actionem contra successorem, ubi pensionarius facit fidem de diligentia per eum factis pro concreta solutione adversus antecessorem seu priorem beneficii possessorum ejusive hæredes; si vero de illis diligentia docere nequeat, non posse eum agere contra successorem in beneficio. Contra Azor. p. 2. l. 8. c. 8. q. 14. ubi expressè loquitur non solum de casu, in quo prior beneficiarii pensiones in utilitatem & commodum Ecclesie convertit, sed etiam de casu, in quo antecessor pensiones seu fructus, ex quibus solvenda pensiones, vel male consumpsit, vel in suis privatis ulius impedit, ac dicit, adhuc teneri successorem solvere pensiones illas decursas; quamvis secus esse dicat, si antecessor eas impedit in utilitatem hæredis, aut ex adhuc existent apud antecessorem superventem. Item contra Gigas. de pens. q. 39. num. 13. Caccialup. q. 11. & alios. apud Paris. l. 1. q. 8. n. 40. absolutes teneentes, teneri ad pensiones decursas successorem in beneficio, non secus ac possessor fundi tenerit ad decimas prædiales de præterito non solutas. Item contra Gutt. qq. can. l. 1. c. 1. n. 111. & plures ab eos citatos. Item contra plures citatos à Garc. num. 191. sentientes, liberum esse pensionario, vel contra hæredes, vel contra successorem agere, & satius esse, agere contra successorem; quia contra illum executivè procedi possit, contra hæredes non nisi via ordinaria, quia tamen successor, si solverit, habeat regressum seu recursum & actionem contra antecessorem ejusive hæredes, quin etiam sub hac ipsa conditione hoc ipsum limitat Gutt. loc. cit. n. 112. ex Gig. q. 62. & Put. l. 2. decis. 189. nu. 5. nimirum, quod tunc demum possit agi pro pensione præteriti temporis contra novum possessorum, quando is possit recurrere contra hæredes percipientis fructus, secus alias. Ac denique contra Filic. in append. posth. tr. 42. c. 6. q. 13. Gamb. de off. leg. l. 6. num. 436. apud Lott. loc. cit. nu. 98. qui omnino liberant successorem ab onere solvendi pensiones decursas temporis antecessoris, nisi fructus superficiant, qui possint ad ipsum pervenire ex beneficio gravato.

4. Ratio, cur successor obligetur (intellige illa obligatione subdidiaria) ad solvendas illas pensiones decursas, iei præteriti temporis, eti fructus illos non perceperit, illa datur à Caltrupiano loc. cit. quod pensio non annexatur his aut illis determinate fructibus, sed quibuscumque fructibus beneficii, dum ea soluta non est; uti hoc ex eo con-

eo confirmat, quod, dum beneficiatus gravatus pensione uno anno consumit fructus beneficii integrum, & non solvit pensionem eo anno, solvere eam teneatur ex fructibus annorum aliorum, ut pote qui subrogantur fructibus illius anni, pro quo pensio non soluta. unde pari ratione fructus beneficii collectos tempore antecessoris obligatos esse solutioni pensionis; at quia hi non existant, subrogari in illorum locum fructus aliorum annorum scutorum, etiam a successore perceptos. Cui potest addi alia ratio a pari juxta dicta in *respns.* i. nimirum, quod quemadmodum tenet postessor fundi ad decimas prædias de præterito non solutas, ita etiam successor in beneficio ad pensiones ab antecessore non solutas. Deducta est haec ratio ex iis, quæ tradit Federic. de Senis *conf.* 81, *num.* 4. apud Lott. *cit.* q. 39. n. 96. nempe non soluto onere per eum, qui fructus gravatos percipit, illud tranire in successores, & consequenter ipsa prædia Ecclesiæ seu beneficii affici, & ideo non denegandam actionem in ipsis fructus tanquam partem rei.

5. Verum utraque ratio facile diluitur à Lott. & prima quidem *num.* 90. & 91. ubi: quod determinatio illa fiat ex natura reciprocii, cum tot sint debita seu præstaciones annua facienda, quot anni, & unumquodque respiciat fructus illius anni, quo debetur, & cum illis reciprocet, siquidem fructus Ecclesiæ deputati sunt pro oneribus incumbentibus toto anno usque ad novos fructus. Neque ad hanc actionem contra successorem inducendam adduci posse exemplum actionis contra hæredem, qui hæreditatem simpliciter adivit, ait Lott. *nu.* 93. eò quod, cum hic non agatur de successione in universum, quamvis & satis absolum, ut ait *n.* 94. sit, successione in beneficiis metiri secundum jus hereditarium. Alteram verò *nu.* 97. dicendo, id procedere, ubi res ipsa, ex qua fructus percipiuntur, à principio est affecta, ut in tributis ac decimis, quæ sunt onera prædialia, & in quibus terminis loquitur Federicus; at in præsenti non agi de onere aliquo prædiali, sed annuorum fructuum duntaxat. Quapropter ipse rationem aliam dat hisce ferè verbis: quod, ut insinuat supra, dum reservatur pensio, titularis non consentiat pro se solo, sed etiam pro suis successoribus, quousque vivit pensionarius, obligando se & suos successores expresse in forma Camerae; unde ex hoc consensu resultet formalis contractus tam respectu illius quam successorum, qui licet efficaciter non obligantur, nisi postquam succedendo ratum habuerint talenm contractum, secutæ tamen hac ratificatione ex simplice acceptatione beneficii, fiat retrotractio ejusdem obligationis ad diem contractus; cum haec sit vis ratificationis, ut retrotrahatur. Proindeq; idem sit, ac si omnes successores una cum ipso titulari à principio pro solvenda pensione constitissent se plures reos debendi in solidum, & omnia bona iuræque sua, & consequenter quoscunque fructus beneficii pro solutione hujusmodi hypothecasiens; cum ista sit vis obligationis Cameralis. nec dubium, ratificantem actum nomine suo gestum sub obligatione Camerali censerit etiam ratificasse eum cum hac qualitate, ut maneat obligatus cum hac qualitate. Neque his obstat ait *num.* 105. quod haec procedant per fictionem, & in hypothecaria actione id præcipue quari, an de tempore hypothecæ contrahens possideat; eò quod omnis actus, qui habet necessariam consequiam, fingit retrò actum ex vinculo præce-

dentis actus irretractabilis, licet cum eo non fuerit eodem contextu orta obligatio, & ita in hoc casu fictio bene retrò procedat. Atque ex his jam sequitur, nedum actionem realem, sed etiam personalem dari contra successorem in beneficio pro terminis decursis & non solitus ab antecessore, in casu nimirum adhibita & probata diligentia contra prædecessorem ejusve hæredes. Dum autem moveatur actio realis ratione fructum, non habet locum exceptio defectus hypothecæ, quasi non possint fructus pertinere ad eum, qui consensit, hypotheca enim in præsenti non fundatur super obligacione decessoris, sed super obligatione successoris, cum quo fingitur contractum ab initio. Circa quam actionem hypothecariam illud reflexè hic notandum, pensionarium non obtinere hypothecam super Ecclesia seu beneficio, illiusve prædis, cum hæc vel sunt extra nostrum commercium, vel per titularem aut Papam minime obligantur, ut pater ex formula ipsa reservationis pensionis; idque etiam dicatur, reservari pensio in causam alimentorum; sed subjectum illius hypothecæ nullum esse aliud quam ipsos fructus. Lott. *loc. cit.* & *z.* 73. & ex eo Ventrigl. *loc. cit.* *nu.* 34. citans Marant. *to.* 4. *controy.* *resp.* 68. *n.* 46. Gig. *conf.* 35. *n.* 9. Gratian. *discip. for.* c. 94. *n.* 51. &c. Dum verò moveretur actio personalis, non est locus exceptioni, quod sit in rem scripta, & sic in fructus; quia etiam respectu fructuum perceptorum ab antecessore est obligatus successor, utope qui fingitur una cum illo constitutus reus debendi à principio. Neque enim Papa recepit eorum obligationes diversimode, vel ad diversa, sed uniformiter ad eandem pensionem, & sic omnes obligari censentur in solidum.

6. Ut autem sit locus huic subsidiariae actioni, sive reali, id est, hypothecaria, sive personali contra successorem, duo constare debent. Primo debitorem seu antecessorem in beneficio, ejusve hæredes non esse solvendo, ad quod, ut constet, præcisè necessaria non est excusio; sed sufficit aliunde id constare. Lott. *loc. cit.* *nu.* 112. Alterum, ut non possit excipi contra pensionarium de dolo vel de lata culpa seu negligencia in exigendo pensionem ab antecessore ejusve hæredibus. Lott. *ibid.* Pro qua culpa statuenda duo casus sunt distinguendi. Primus dum titularis debitor subito, & ex improviso, rebus ejus everlis, desit esse solvendo, in quo casu nulla creditori seu pensionario imputari potest culpa, quæ præcludatur ei actio contra successorem, etiam si cœlasset per quodcumque tempus exigere; cum non sit statutum tempus ad exigendum, adeoque libens ac voleas differre possit exigere. Lott. *nu.* 113. & 114. & ex eo Ventrigl. *loc. cit.* *num.* 42. Secundus, dum debitor paulatim sensim, decoquendo sua, redigitur ad impotentiam solvendi, & in hoc casu negligencia in exigendo nocet creditori seu pensionario, utope quæ videns debitorem paulatim deficere, tenebatur exigere, & agere contra illum, si volebat integrum sibi servare actionem contra successorem. Lott. *nu.* 117. Ventrigl. *loc. cit.* Nihilominus & in hoc etiam casu excusatitur adhuc pensionarius à culpa & negligencia in exigendo à prædecessore, ac proinde liberè agere poterit contra successorem nullis factis diligentiis, si in vita illius contra ipsum, aut etiam post mortem illius contra hæredes illius agere non potuit, nimirum impeditus vel impedimentoum juris, puta, quia nondum cessit dies solutionis;